
 

COMUNE DI PREDORE 
- PROVINCIA DI BERGAMO - 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N° 94 del 15/12/2025 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE   DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI  
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE ANNO 
2026 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di Dicembre alle ore 18.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati, a  seduta telematica come da D.G.C. n.26 del 19.04.2022,  i componenti della Giunta 
Comunale. All’appello risultano: 

                              

N°  Nome Qualifica Presenza 

1  BERTAZZOLI PAOLO  SINDACO SI - DA REMOTO 

2  GHIRARDELLI FABIO  VICE SINDACO SI - DA REMOTO 

3  GHIRARDELLI ELISABETTA  ASSESSORE SI - DA REMOTO 
 

presenti : 3  assenti : 0 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, DOTT. MATTEO POZZA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 



Deliberazione G.C. n. 94 del 15/12/2025 

Proposta n. 101 del 10/12/2025 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE   DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI  ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 
CANONE MERCATALE ANNO 2026 

 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO: 

 l’art. 1 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019: 

o comma 816 che testualmente recita: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente 
comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle 
province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 
cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 
province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, 
fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”; 

o comma 817 che testualmente recita: “Il canone è disciplinato dagli enti in modo da 
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 
sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità' di variare il gettito 
attraverso la modifica delle tariffe.”; 

 l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ai sensi della Legge 
160/2019, articolo 1, commi 816-836, approvato con deliberazione n. 8 dal Consiglio 
comunale in data 31 marzo 2021; 

 il DDL stabilità 2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 22/11/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione tariffe e coefficienti del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale anno 2025”; 

VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione ed 
esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della 
conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle 
esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni; 



Deliberazione G.C. n. 94 del 15/12/2025 

VALUTATO di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da non aumentare il 
prelievo, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e alla 
zona del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e ai canoni sostituiti o ricompresi; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere per l’anno 2026 alla determinazione delle tariffe 
ordinarie del Canone Unico Patrimoniale, come da allegato “A” alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti 
e tariffe in materia di entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201 del 
2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti 
il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 
del 1997 e che, pertanto, i Comuni, che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio 
demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo 
privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari 
non pubblicati sul sito internet www.finanze.gov; 

RITENUTO, pertanto, che anche le tariffe del nuovo canone patrimoniale non sono assoggettate ai 
citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 è stato formalmente acquisito 
agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile del 
Servizio finanziario, dott. Andrea Pagnoni; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento di contabilità; 
All’unanimità dei voti espressi nei termini di legge, 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE le tariffe 2026 del canone di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali come da allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, confermando quelle in vigore per l’anno 2025; 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione ha effetto con decorrenza 1° gennaio 2026; 

4. DI DARE ampia divulgazione della presente deliberazione mediante pubblicazione sul sito 
internet del Comune; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla concessionaria del servizio per la 
gestione del canone relativamente alla pubblicità e pubbliche affissioni, ICA srl, per la sua 
applicazione; 

6. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2025-2027; 
7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 



Deliberazione G.C. n. 94 del 15/12/2025 

Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento al fine di garantire 
la corretta applicazione dell’entrata in oggetto; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4° del D.lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 

                       
 
 

 
 
 
 
 



COMUNE DI PREDORE

Pareri

101

APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE
DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI  ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE
ANNO 2026

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Andrea Pagnoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2025Data

Parere Favorevole

Andrea Pagnoni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Deliberazione G.C. n. 94 del 15/12/2025 

IL SINDACO 
BERTAZZOLI PAOLO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MATTEO POZZA 

 
 

 


